§ 2.- Mas se entiende que aceptó el arbitraje, según dice Pedio en el libro noveno, el que aceptó las funciones de juez, y promete que con su sentencia habrá de poner fin a las controversias. Pero si, añade, interviene solamente para probar si consentirían que por su consejo o autoridad se terminaba el pleito, no se entiende que aceptó el arbitraje.

§ 3.- El árbitro no está obligado en virtud del compromiso a pronunciar sentencia en aquellos días en que el juez no estaría obligado, a no ser que hubiera de transcurrir el día del compromiso, y no pudiera prorrogarse.

§ 4.- Por tanto, si acaso fuese apremiado por el Pretor para la sentencia, será muy justo, que si jurase que aún no estaba bastante instruido de la causa, se le dé espacio para sentenciar.

14.- POMPONIUS; *libro XI ad Quintum Mucium.*- Sed si compromissum sine die confectum est, necesse est arbitrio omnimodo dies statuere, partibus scilicet consentientibus, et ita causam disceptari: quod si hoc praetermisserit, omni tempore cogendus est sententiam dicere.

15.- ULPIANUS; *libro XIII ad edictum.*- Licet autem praetor destricte edicat sententiam se arbitrum dicere coacturum, attamen interdum rationem eius habere debet et excusationem recipere causa cognita: ut puta si fuerit infamatus a litigatoribus, aut si inimicitiae capitales inter eum et litigatores aut alterum ex litigatoribus intercesserint, aut si aetas aut valetudo quae postea contigit id ei munus remittat, aut occupatio negotiorum propriorum vel profectio urgens aut munus aliquod rei publicae: et ita Labeo:

16.- PAULUS; *libro XIII ad edictum.*- Et si qua alia incommoditas ei post arbitrium susceptum incidat. Sed in causa valetudinis similibusve causa cognita differre cogitur.

§ 1.- Arbiter iudicij sui nomine, quod publicum aut privatum habet, excusatus esse debet a compromisso, utique si dies compromissi proferri non potest: quod si potest, quare non cogat eum, cum potest, proferre? Quod sine ulla distinctione ipsius interdum futurum est. Si tamen uterque velit eum sententiam dicere, an, quamvis cautum non sit de die proferenda, non alias impetrat, quia iudicium habet, ne cogatur, quam si consentiat denuo in se compromitti?

Haec scilicet si dies exitura est.

14.- POMPONIUS; *On Quintus Mucius, Book XI.*- If the matter is submitted to arbitration without appointing a day for it to be heard, it is absolutely necessary for the arbiter to fix one, of course with the consent of the parties, and the case should then be decided; because if he should fail to do this, he can be compelled to make his award at any time.